LEI N.º 1338, DE 21 DE MARÇO DE 2006.
Autoriza o Poder Executivo a realizar despesas com manutenção, operação e transporte de uma motoniveladora cedida por empréstimo pelo DAER.
O PREFEITO MUNICIPAL DE FORMIGUEIRO.

Faço saber, em cumprimento ao disposto na Lei Orgânica do Município, que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1.º - Fica o Poder Executivo autorizado a realizar despesas com a manutenção, operação e o transporte de uma motoniveladora, marca Huber Warco, modelo 165 S, de código PM 0531, cedida por empréstimo pelo DAER para prestar serviços nas estradas do Município pelo período de 15 dias.

§ 1.º - As despesas com a manutenção referida no caput, incluem o combustível, lubrificantes, graxas, reposição de peças danificadas durante o período de empréstimo do equipamento, bem como a prestação de serviços por terceiros porventura utilizados na manutenção.

§ 2.º - A despesa com a operação, mencionada no caput, refere-se ao custo da Prefeitura com o custeio do Auxiliar de Operação, também cedido pelos quadros de servidores do DAER, a razão de R$ 50,00 (cinqüenta reais) por dia efetivamente trabalhado, a título de reembolso.

§ 3.º - A despesa com transporte, também mencionada no caput, refere-se a contratação e o pagamento pela Prefeitura, de um veículo para fazer  o deslocamento da máquina cedida até Santa Maria ao final dos serviços.

Art. 2.º - O prazo do empréstimo mencionado no Art. 1º desta Lei, poderá ser prorrogado ou reduzido, considerando-se a necessidade dos serviços e a concordância do cedente.

Art. 3.º - As despesas decorrentes desta Lei, serão custeadas por rubrica própria constante do Orçamento vigente ou de crédito adicional.

Art. 4.º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Gabinete do Prefeito Municipal de Formigueiro.

Em 21 de março de 2006.
João Natalício Siqueira da Silva
Prefeito Municipal
Registre-se e publique-se.
  Carlos Augusto Schorn
Secretário da Administração
Ref. à Lei n.º 1338/2006
J U S T I F I C A T I V A
É de conhecimento de todos, o péssimo estado da motoniveladora de propriedade desta Prefeitura. Conseguimos uma máquina, por empréstimo junto ao DAER (Santa Maria) para auxiliar nos serviços por alguns dias. O empréstimo, no entanto, acarretará algumas despesas para o Município, como manutenção, operação e transporte. Este custo é muito baixo para perdermos esta oportunidade se considerarmos ainda os benefícios que serão disponibilizados.
Como o equipamento não é de propriedade do Município, não poderíamos efetuar despesas com o mesmo sem autorização legislativa.

Formigueiro, 21 de março de 2006.
João Natalício Siqueira da Silva

Prefeito Municipal